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COMUNICAT DE PRESĂ 

 

 

Nivel Disciplina 

Nr. 

elevi 

înscriși 

Nr. 

elevi 

prezenți 

Nr. 

elevi 

absenți 

Eliminat  

Nr. 

elevi 

cu 

note 

sub 

5 

Nr. 

elevi 

cu 

note 

peste 

5 

Număr elevi promovați pe tranșe de 

medii Procent nr. 

elevi cu 

note peste 

5 
5,00-

5,99 

6,00-

6,99 

7,00-

7,99 

8,00-

8,99 

9,00-

9,99 
10 

SIMULARE 

EVALUARE 

NAȚIONALĂ 

2021 

Limba și literatura română 1739 1549 190 0 914 635 199 174 145 84 33 0 40.99 

Limba și literatura maternă 1304 1202 102 0 249 953 165 216 236 220 116 0 79.28 

Matematică 1739 1557 182 0 655 902 315 280 173 97 34 3 57.93 

Medii 1739 1528 211 0 652 876 295 264 197 105 15 0 57.33 

 
Comparativ cu anii precedenți în care s-a organizat simularea națională a examenului pentru elevii de clasa a VIII-a, situația se prezintă astfel: 

 

Anul  2017 2018 2019 

Procent medii peste 5 49.97 46.42 54.91 
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